
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº. 434 DE 10 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de
maio de 2021, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a apuração de 
Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a Sindicância Investigativa nº. 07/2018 – Processo nº. 
2017/277453, considerando ainda o julgamento que determinou o arqui-
vamento do Processo, fundamentado no Art. 198, inciso III da Lei nº. 
5.810/94.
R E S O L V E:
ACATAR o Relatório Conclusivo para determinar o Arquivamento dos autos 
do Processo Instaurado através da Portaria nº 082/2018 – datada de 25 
de 01 de 2018, publicada no DOE 33.547 de 29.01.2022, pela ausência de 
elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular, com 
base no art. 198, Lei nº 5.810/94.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 804992

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 396/2022 PUBLICADA NO DOE Nº 34.972 DE 
17/05/2022
Onde se lê: MARCELA DO NASCIMENTO DE SOUZA
Leia-se: MARCELA NASCIMENTO DE SOUSA SILVA
Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 804584

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°.14/2022; Data da assinatura: 26/05/2022; Vigência: 
26/05/2022 à 25/05/2023; Parecer jurídico: 13/2022 – PROJUR/FASEPA
Objeto: Fornecimento de Gás Liquefeito (GLP), para atender as necessida-
des das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolita-
na, Marabá e Santarém pelo período de 12 meses.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93
Dotação Orçamentaria: Elemento de despesa: 339030  Fonte: 0101;
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338/08.243.1505.8392/08.243.150
5.8393/08.243.1505.8394/08.243.1505.8864
Valor global do contrato: R$ 133.018,32 (cento e trinta e três mil, dezoito 
reais e trinta e dois centavos)
Contratado: GPM Comércio de Gás, CNPJ: 06.963.296/0001-22
Endereço: Ramal Camilo Pinto nº 1307, B. Santa Maria de Benfi ca-Bene-
vides -PA.
Ordenador de Despesa: Luiz Celso Da Silva/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo: 804824
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 271, de 26 de maio de 2022.
Processo nº 618109/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, conforme os 
termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185537
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$550,00
SERVIDORES: JENNIFER PAMELLA BALAN, TEC. SOCIAL, Matricula 
5908762/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 804976
Portaria: 272- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 25/05/2022 –
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem 
de Genitor de socioeducando custodiado no CESEM (PROC. 626198/2022- 
Mem 96/2022).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 750,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
MATRICULA: 57173816/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 804761

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 270, de 26 de maio de 2022.
Processo nº 618662/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justifi cado nos 
termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BUJARÚ/PA.
PERÍODO: 19/05/2022 a 19/05/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANTÔNIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 5901372/4, e FABIO RODRIGO SARAIVA BRAZ, MOTORISTA, Matri-
cula 5933217/2).
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 804927
Portaria nº 268, de 26 de maio de 2022.
Processo nº 628249/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescentes, custodiados no CSEBA, aos familiares 
em cumprimento de determinação judicial, conforme justifi cado nos ter-
mos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALENQUER/PA.
PERÍODO: 24/05/2022 a 25/05/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5103355/4, MARLLON WESCLEN CAMPOS DE ALMEIDA, MONI-
TOR, Matricula 5956391/1, e PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS, MONITOR, 
Matricula 57223733/4.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 804772
Portaria 267 – DO DIA 24/05/2022
OBJETIVO: (Proc. 525961/2022-Mem.  162/2022-DAS-CREAM)
SERVIDOR: BERTINO LEAL BARBOSA NETO
CARGO:  COMISSIONADO - MATRÍCULA Nº 5946881/2
SERVIDOR: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO I -  MATRICULA: 3204537/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : CACHOEIRA DO ARARI, PORTEL/PA
PERIODO DA VIAGEM: 30/05 A 05/06/2022 – DIARIA –6,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 804751
Portaria nº 269, de 26 de maio de 2022.
Processo nº 620299/2022.
OBJETIVO: Realizar  assessoramento técnico no CIAM/MRB, conforme jus-
tifi cado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 29/05/2022 a 03/06/2022. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRA, AS-
SISTENTE SOCIAL, Matricula 54195567/1, e ROSYANE COUTO DA SILVA 
CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5896871/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 804814
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

Portaria Nº 273 DE 26 DE MAIO DE 2022
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/628701.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZOITO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identifi cados, para participar da Caravana de Cidadania e Direitos Hu-
manos que será realizada nos municípios de Salvaterra, Cachoeira do Arari e 
Ponta de Pedras que ocorrerá no período de 24/05 a 11/06/2022. 

Nome Cargo Matrícula CPF

MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA Assessor De Gabinete 3151719/2 057.659.782-15

WESLEY DA SILVA ARAUJO Assistente De Informática 5898744/2 905.601.832-91

ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO Assistente Administrativo 505033/8 049.559.862-34

EMIRALDO LOBO RAIOL Assistente Administrativo 511699-3 236.106.032-91

LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO Datilógrafo 5227801 246.669.632-00

ISAAC SIMÃO MELUL Datilógrafo 732540/1 066.330.548-90

ROSIANE MALHEIROS ARAUJO Gerente De Saneamento 
Processual 5960073/1 365.932.492-20


